Dei que sequitur: [Vers. 15-18.] — *A A A diei! quia prope est dies Domini, et quasi vastitas a potente venit. Numquid non coram oculis vestris alimenta perierunt? de domo Dei vestri laetitia et exultatio? Compulerunt iumenta in stercore suo, demolita sunt horrea, dissipatae sunt apothecae, quoniam confusum est triticum. Quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti? quia non sunt pascua eis; sed et greges pecorum disperierunt. Postquam lugentium habitum, ut sacco videlicet operiti, id est amicti cilicis convenirent, propheta composuit: nunc etiam, qua fungi debeant oratione, subjungit, et exclamationem dolentis his terque congeminaus, quasi vim ictuum quibus plaga incutiantur, expressit. Haud ob aliud profecto, quam ut formidinem et compunctionem in cordibus audientium pronuntiatae calamitatis ambitio suscitarer, ac si diceret: Credite oculis meis, credite sensibus, acie prophetali non solum illata, sed etiam ventura cernentibus: ejus nimirum quae tolerari nequeat **485** calamitatis pondus insistero, et ad culus ictus singulos quasi convulsis visceribus collabamur. Sic enim sibi eruca et locusta, brucho, rubigo succedat, ut cessatio praecedentis incommodi, quae respiramentum videbatur aliquid polliceri, graviora miseris tormenta comportet. Ac die, ille Domini, quo reos videlicet destinavit ulcisci, non quasi tenui sit vexatione terribilis, sed eam vastationem ferat, quam potentissimus quaeque ultor invehret. Cujus videlicet viribus, nec audacia resistentium quiret ob-*

^a Supplendum tam ejus, id est, iudicis, aut tale quidpiam.

^b Caeteri autem libri omnes, atque ipse Hebraicus

textus nostri praefertunt. Mox quoque, non est pascua, iniori numero pro non sunt, etc.

sistere, nec subtrahere quippiam calliditas oculentium [Al. oculentum]. Quod igitur ait, *Vastitas a potente veniet*, vel comparisonem positam accipe, ut non minus valitaram castigationem sciamus, quam si esset potentissimi alicujus regis aevitura victoria. De quo colore etiam illud in psalmo est: *Excitatus tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a vino*; et, *Percussit inimicos suos in posterioribus, opprobrium sempiternum dedit illis (Psal. 77.)*: vel certe, non per exemplum, sed pro singularitate factam intelligamus commemorationem potentis, nequam unum aut duos, sed cuncta quæ voluerit abaque difficultate patrans, sicque potens Omnipotentem expressisse videatur. *Quia prope dies Domini, et vastitas a potente veniet. Numquid non coram oculis vestris alimenta perierunt?* Non est, inquit, tempus ut impedimentum mediocre formides, et colligendis tantum fructibus a medio etiam collectis calamitas inferatur, sed sub ipsis oculis vestris, ut jam repositis confidatis alimentis: nec solum privatis domibus, sed etiam templi ærario inopiam imminere prædicat, ita ut lætitia, imo consolatio universa pereat. Nec sane ablatis frugibus victum pecora ministrabant, quæ et ipsi perniciem depasti montes, et consumtio viroris indicent. Quibus utique propianthus malis ostendit se propheta pulsari, quod vel ad spirituum sensuum judicium valet, multum se ultra hos corporeos porrigentium, vel ad pompam (ut diximus) descriptionis, in populorum cordibus affectum formidinis commoventem. Ergo quasi speciem interrogantis assumit, dicendo: *Quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti?* ut a respondentis parte subjiceret, *Quia non sunt pascua eis. Sed et greges pecorum disporierunt.*

Proinde, cum me ex omni parte intolerabilis circumdet afflictio, b ad te unicum Dominum, manus, voces, vota sustollo: et ut calamitates terræ jam dexter, jam mitis aspicias, animo et corpore stratus imploro. Ecce enim [Vers. 19.] *speciosa deserti flamma consumsit.* In quo sane loco diligens auditor inquirat, quæ in desertis pulchritudo prædicetur agrorum, quam nova hæc exustio invidiosa consumserit: præsertim cum nusquam incendii præcessisset querela? consequentia proinde lectionis ostendit, pulchritudinem hic agrorum frondentes sylvas et læta pascua nominari. Ideo autem non culti, sed deserti ruris amœna laudavit, quia armentorum 486 et gregum fecerat mentionem: quia quoniam per memora lætantur et pascua, his utique aliqua clade corruptis, illi quoque subdun ur exiit. Ignem autem posuit pro vastatione, quam locusta intulisset et bruchus, si ut etiam legimus in psalmo: *Posuit pluvias eorum ravinem, ignem comburentem in terra ipsorum, et percussit viucas eorum, et contrivit omne lignum finium eorum (Psal. 104.)*. Proinde cum omnium sylvarum et graminum virorum ita locusta brachusque consumserit, ut non adesa, sed exusta videantur: consequenter c etiam feræ bestię ad famis pericula pervenerunt, et ad te unum naturali magisterio doctæ suspiciunt, ut remedium periculo propiciatus apportes. Attestantibus quippe sacris cum veritate ac suavitate carminibus. *Omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore. Dante te, illa colligent: aperiente te manum tuam, universa implebuntur jucunditate: avertente te autem faciem tuam, turbabuntur. Auferes enim spiritum eorum et deficient, et in suum pulverem revertentur (Psal. 105.)*. Proinde sic a te etiam ferarum greges remedium, etsi liquidarum vocum inopes, tamen diversis faucium sonis postulant: sicut terrarum area susceptis aptata semini-

bus, aut rorem, aut pluviam, quo germina producantur, expectat. Quod si bene consideres, noster auditor, inesse videbis pondus exemplo: animarum omnium sicut elementorum natura appetentiæ, quæ est utique multo vehementior, comparavit. Sed videamus et reliqua.

CAPUT II.

Vers. 1.-2. — *Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo, conturbentur omnes habitatores terræ, quia veniet dies Domini, quia prope est. Dies tenebrarum et caliginis, dies nubes et turbinis: quasi mane d extensum super montes.* Cum inquit tempus magnæ vastationis appropiet, civitatis incolæ agrorumque convenient, et orationibus atque fletibus tempus denuntiata calamitatis anticipent. Cujus si ego possem ante ipsa rerum experimenta acerbitatem explicare dicendo, videntur mihi fore tales angorum tenebræ, quales si contingat atra geminari, ut cum noctem caligo et tenebræ faciunt densiorum: imo si his nubes densas, turbinesque consocias, ut solatio siderum penitus excluso, per cæcum aerem fulminum terror intermicet. Quæ tamen imagines solum mali qualitatem laboraverunt indicare, cujus de quantitate in majorem modum acerbitas augeatur. Ita enim vis, de quo loquimur, mali, universa spacia nostræ regionis implevit [Al. implevit], quasi limitibus explicatis, omnes simul montes atque colles mane nitidum, id est, rutilans aurora perfuderit. Unam ergo rem et noci comparavit, et lumini, ut non contrarium aliquid inferret, sed ut dilatationem ejus et acerbitatem diversitate comparisonis exprimeret. *Populus multus et fortis: similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis.* Quod de locustis magis, e quam de hostibus sit instituta narratio, processu orationis ostendit. Examen quippe 487 ipsum locustarum et bruchorum, cujus irruptione multiplicem calamitatem peperisse describitur, nunc armato exercitui frementique composuit: quod utique per comparisonem non posset inferre, si de militibus fuisset instituta descriptio. Pergit itaque effectum, inquam, mali per varias species explicare, et dicit qualem terrarum faciem, cum veniret, inveniret, qualem reliquerit, cum abiret. Nihil, inquit, simile majorum nostrorum vidit actas, nihil minorum simile videbit.

Vers. 3. — *Ante faciem ejus ignis vorans, et post eum exurens flamma: quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti: non est qui effugiat eum. Ante faciem ejus, quod dixit, ipsum locustarum incursum voluit indicare, non utique ut faciem locustarum aliud periret incendium, et illas exustæ deinceps rura corrumpere: sed ita, inquit, totas regiones eorum vastabit incursum, ut non minus quam ignis absumserit. Et quia non effluencia probatur incendii, verum levia quæque rerum, ut frondes, ut culmos, ut paleas, crepitanibus volitantibusque flammis celestiter solet penitusque consumi: quæ vero materie plus habuerint firmitatis, majore incendii mora superat: ideo, et ante et post, flammam vigere denunciat. Augendi autem ordinem ex arte custodiens, postquam locustam incendio contulit, regionem quæ vastata sit, terris amœnis irriguisque ait potuisse conferri. *Quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti: non est qui effugiat eum.* Ut tunc utique vis mali grassantia appareat, ut ea quæ fuerint nimis amœna consumserit.*

Vers. 4.-11. — *Quasi aspectus eorum aspectus eorum, et quasi equites sic current. Sicut somitus qua-*

describere: *Sed et bestię agri, quasi area sitiens inbretem, suspexerunt ad te, quoniam ariditate sunt fontes aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti.*

d Reliqui libri expansionem habent pro extensum.

e Recole quæ superius col. 480 dicta sunt.

a Fortasse aut, pro negandi particula, legendum est.

b Transit explicatum subsequente XIX. versiculum: *Ad te, Domine, clamabo, quia ignis comedit speciosa deserti, et flamma succendit omnia ligna regionis.*

c Nunc aliterum seu XX. exponit, quem et præstat

dirigarum super capita montium ^a exsiliunt sicut sonitus flammæ ignis decorantis stipulam, sicut [Al. velut] populus fortis preparatus ad prælium. A facie ejus cruciabantur populi ^b omnes, vultus mutabuntur in ollam. Sicut fortes current, sicut [Al. quasi] viri bellatores ascendunt murum: viri in vitis suis gradiuntur, et non declinabunt a semitis suis. Unusquisque fratrem suum non coaretabit, singuli in calle suo ambulabunt: sed et per fenestras cadent, et non demolientur. Urbem ingredientur, in muro current, domos conscendent, per fenestras intrabunt quasi sar. A facie ejus contremuit terra, moti sunt cæli, sol et luna tenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum. Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui, quia multa sunt nimis castra ejus, quia sortis et facientia verba [Al. verbum] ejus. Magnus enim dies Domini, et terribilis valde: et quis sustinebit eum? Paulo ante commouit quia magis magisque processu orationis appareret, non de armatis aciebus (sicut quidam opinati sunt), sed de bruchis et de locustis narrationem simpliciter institutam. Harum itaque ut vim effectumque signaret, armorum et equitum similitudines congregavit. Nec solum narrandi ambitionem, sed etiam comparandi eruicionem sequutus, ut magnifice quod suscepit, ita etiam eleganter explicuit: et cursum ipsum, videlicet irruentium locustarum, **488** incessui quadrupedatum componendo, et sonitum ei crepitu, quem in stipula solet ignis efficere, comparando. Quas quoniam imagines vidit decenter assumptas, multa in eis commemorata industria est: et non solum stridorem atque incursus ignibus equitatuque composuit, sed illud etiam sedulo, quod non sparso, sed composito argmine, pleneque gradu [Ant. gradus; et nux signi] vaderent, plane ut legiones aliquæ sub signis, et centurionibus agentes (quia id posebat terroris causa) signavit. Sicut populus, inquit, preparatus ad prælium, a facie ejus cruciabantur populi omnes, vultus redigentur in ollam. Si vim, inquit, copiarum militaris etiam disciplina componat, ut non vagi et latrocinantium similes, sed per turnas aciesque compositi, constantibus et animis et ordinibus in bello procedant, ante certaminis adventum, ipso facile timore solvuntur hostes, ut plerumque eorum facies futuræ mortis lurido vestiuntur: ita, inquit, agmina nostræ gentis, nec aspectum ipsum ferre ingruentis calamitatis valebunt, sed ad similitudinem ellæ, quam funus infecerit, non solum pallescent, sed etiam penitus atrahentur: quippe quibus nec in campo virium, nec in urbibus murorum succurrat auxilium. Locustarum siquidem agmina, quæ ventura denunciant, officium populationis obvenit, sicut bell. cosissimi viri, quocumque indignatio vel cupiditas vocaverit, excurrunt. Nec solum arva vastabunt, verum etiam intra urbium tecta penetrabunt. Nulla erit impedimento obstantium multitudo: nullum quod irruentes moretur obstaculum: inoffensis callibus victrix turba gradietur. Hoc enim ait: Unusquisque fratrem suum non coaretabit, singuli in calle suo ambulabunt: sed et per fenestras cadent, et non demolientur. Nec solum, inquit, civitatum ædibus irruentes, quasi publico erunt timore contentæ: sed in penetralia privatarum domorum, furantem instar, intrabunt. Sicque universos regionis istius incolas ^c lætabilis anxietas occupabit, ut eis cæli moveri, et tremere terra videatur, splendorem suum astra subtrahere, palpabilibus tenebris sol ac luna vestiri. Nequaquam autem ^d dubitem universam cum tanto malorum cumulo venturam: quando hæc agmina, ipsæ qui est Omnipotens ductor indicet, et in perniciem reorum tali abutatur exercitu: atque ipse signum præcepti, quo incitentur, attollat: eisque vires, quibus exsequantur sententiam, submini-

^a Lectum antea vitiose exient.

^b Rectius et ad Hebraicum pressius Hieronymiana et Vulgat. Edit., cruciabantur populi: omnes vultus redigentur in ollam. Et redigentur quidem pro mutabuntur ipsæ etiam infra Noster, locum hunc repetens, probat.

stret. Magnus enim dies Domini, et ipso ultionis culta ambigue metuendus: cujus deprimementem ruinam non posse tolerari, facies prima demonstrat. Possumus autem has beati Joëlis concionantis querelas, quamvis cum ipso severitatis suæ fragor ad edificandum valentes, tamen per subtiliorem quoque intelligentiam transferre ad animorum figuras: ut per descriptionem calamitatum, quas regionibus totis ob cruciatum peccantium impendere denunciat, squalorem crimosarum mentium signasse credatur. **489** Neque enim censura sapientis magis miseros existimat quos æramnis, quam quos vitis viderit subjugatos. Secundum quam regulam, statum profanissimæ gentis, nullis omnino sceleribus abstinentis, tum miseratus, tum indignatus arguit: denuncians primo, se nec facta meminisse, nec futura concedere, quæ suis videat accidisse temporibus, id est, exiguis quidem mole vermiculis, et qui vix capiant non n. animantium, tantam vim ad undarum similitudinem (quæ se continue sequerentur) illatam ut omnem paratum regionis vultumque deleterent.

Residuum enim erucæ comedit locusta, et residuum locusta comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. Si ergo humanos animos indicanter [Fortè judicanter] inspicias, et vitia necdum punita consideres, deprehendens profecto in eis talem statum, qualem regionibus lucis miseranda contulerat. Quatuor siquidem species corruptionis incommoda deferentes, quæ sibi quadam affinitate jungantur, intulit, id est, erucam, et locustam, bruchum, et rubiginem: quas quatuor illis animorum passionibus possumus competenter aptare, spei videlicet, et gaudio, timori, ac dolori. Ex his enim quatuor affectionibus, sed de una origine motionis (videlicet qua afficiamur) emanantibus, universa mala, et diversa pariuntur incommoda. Nos autem ea tali decisione signemus, ut erucam folia tantum arborum virentia persequentem, et locustam saltibus magis quam gressibus promoventem, ad spem referamus et gaudium, quadam nimirum sua saltatione peccantia: e regione vero bruchum et rubiginem, qui absque ulla operis alacritate insidendo inhærendoque consumat, pavori secernimus et dolori. Cum ergo viderimus aliquem per ea quæ dicuntur læta peccantem, ut pote modestiæ et pudoris alioquin, postquam honestatis ornamenta corrupit, etiam patrimonium suum flagitiis victumque submittere, exclamemus licet: Residuum erucæ comedit locusta. Cum vero ediverso alterum adeo ignavia sorvientem, ut nullum decus libertatis existimet, s. d. cum ipse nullo amictu seriæ dignitatis exulset, si eum etiam latere cupientem deprehenderit alicuius superioris improbitas, et sceleribus suis vel a iustorem poposcerit, vel ministrum: aut certe abnuere tentanti, malum aliquod aut quodpiam minetur incommo- dum, statimque illam videris etiam majoribus, quam putaveras, servitum ire criminibus, dicito cum propheta: Residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. Secundum hanc itaque regulam, in omnem vitam mortalium si perspicaciter aciem dirigamus, diversis quidem ætociis, sed in cunctis fere studiis eorum atque temporibus, ubi his prophetæ exclamationibus congrue utamur, offendimus. Tali siquidem vitiorum multiplicatione perfectum est, ut non solum gramina et germina, quasi naturæ generositas interiret, sed ipsa et vinearum, et olearum, ac ficorum, quæ religionis videlicet fuerant instituta mueribus, et poma corrumpenter, et robora. Cum ergo etiam **490** sub Christiano, inquam, nomine constitutos, sacramentorumque adoptionis gaudentes, tamen eos nullam virtutum curam habere conspexeris, imo ipsius altaris ministros ambitiosi

Videbatur veteri Editori rescribendum lætatis. Is certe Auctoris nostri sensus est. Leviora mendia nos paulo ante emendavimus.

^d Fortasse dubitet rescribendum est.

tantum luxuriamque famulari, miseranter atque indignanter exclama: *Posuit vineam meam in desertam, et fenum meam decorticavit, nudans spoliavit eam, et projecit: albi facti sunt rami ejus, confusum est vinum, elinquit oleum, confusi sunt agricolae, quia messis agri perit.* Ille autem ecclesiarum status, qualem hac potissimum tempestate conspicimus, illam indignationem Dei, quam intremuit propheta, succendit, id est, *Magnus est dies Domini, et terribilis valde, et quis sustinebit eum?* Quo autem sit consilio proditus, qui sustineri nequeat, audiamus.

Vers. 12.-14. — *Nunc ergo dicit Dominus: Convertimini ad me in toto corde^b, in jejuniis, et in fletu, et in pinctu. Et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum: quia benignus et misericors est, pater, et multus in misericordia, et praestabilis super malitia. Quis scit si convertatur et ignoscatur, et relinquat post se benedictionem, sacrificium et libamen Domino Deo retro? Ergo pompam severitatis, quae stipulari egrediens ad vindicandum aeternis Dominus, intuentes, animos desperatione prolibere, speique melioris effectu scitote, illum non severitatis, sed parcendi desiderio terruisse. Neque enim proprii benignitatis oblitus, tam multiplici fragore motae animadversionis insonuit, sed ut in vobis affectum formidinis excitaret. Denique ipsa vos rerum voce compellat, ut ad eum agra denique pectora conferatis, ejusque medicinam aeternis virtutibus oblatas, non solum habitum lugentium, sed totum impleat affectum, cordaque vestra potius, quam vestimenta rumpatis. Quod cum exaggerantur, tum etiam eleganter admonuit, ut quia mos plangentium est, a pectoris vestimenta diducere, illos quoque quasi admotae pectoribus manus alius ut imprimerentur, admonuit: ac non solum videlicet indumenta, sed etiam viscera, si fieri posset, ipsa rumpere. Verbum quoque accommodatissimum rei, de qua agebatur, invenit: *Scindite corda, et non vestimenta vestra.* Quae utique scissio praeter ambitionem lugentis, discretionem quoque boni malique videtur indicare, et separationem a flagitiis, quorum commixtione sorduerant. In melius ergo mutata propositum, vel ea quae sunt prius male gesta, delle e, quippe quibus causa sit cum benigno, et miseicordi Domino, et praestabili super malitia, id est, qui ejus calmitatis, quam malitiam vocat, remissionem, si compunctos viderit quos comminatione eruerat, libenter indulgeat. Ex usu autem Scripturarum, quasi speciem dubitantis assumpsit, dicendo: *Quis scit, si convertatur, et ignoscatur, et relinquat post se benedictionem?* Quod utique pro reverentia iudicantis inseritur, cuius tantum vult esse terrorem, ut etiam tuta timeantur. *Relinquat autem post se benedictionem, libamen, et sacrificium, et libamen Domino Deo nostro [Al. vestio].* Per ordinem ad praemissa respondit. Supra enim dixerat, magnitudinem egestatis eo usque venturam, ut periret sacrificium et libatio de domo Domini: hic itaque, cum spem solatii correctis ac peccatis entibus vendicaret, adiecit, quod relinqueret benedictionem, quae libamentis serviret altaris.*

^a Consule Praefationem nostram, ubi de hujus Commentarii Auctore disserimus.

^b Supplendum vestro, quod et caeteri libri et Hebraeus textus ipse habet.

^c Ita et laudatus nobis Hieronymianus Ms. liber Palatinus habet pro *et multae misericordiae*. Tum vero haec subnectenda supplendaque fuerunt verba, quae deerant, et praestabilis super malitia, quae et libri alii omnes cum Hebraico exemplari addunt. Auctor ipse

Vers. 15.-17. — *Canite tuba in Syon, sanctificate jejunium, vocate caelum. Congregate populum, sanctificate Ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos, et sugentes ubera: egredietur sponsus de cubiculo suo, et sponsa de thalamo suo. Intus vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent: Parce, Domine, parce populo tuo: et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominentur ei nationes. Quare dicant in populis, Ubi est Deus eorum? Familiare prophetiae, ut non sollicite tempora, vel quae dicuntur genera verborum in deinatione custodiant: caeterum sensum implevisse contenti, quasi obvius elocutionibus abutuntur. Unde et nunc cum dixisset, *Egredietur sponsus de cubiculo suo, et sponsa de thalamo suo*, subiecit, *Intus vestibulum et altare plorabunt sacerdotes*, pro eo ut diceret, plorant sacerdotes. Contentus enim officio censoris, non fuit curiosus modorum: vel certe, ut efficacem fuisse liberationem suam proderet, dixit curaturos, quod ut facerent, imperasset. Inter vestibulum iaque et altare, caelum, ait, lamentantium personate: et vos praecipui sacerdotes, quibus sacrorum rituum delectata custodia est, maddentes ora stetitibus, exclamate: *Parce, Domine, parce populo tuo*, et ne hos, quos deerevisti jure hereditario possidere, nunc profanis (quibus cingimur) nationibus execrati fieri, despectuique patiaris: et si nihil aliud, nobis id saltem apud tuam clementiam suffragetur, quod absque tua contumelia perire non possumus. Qui ergo nos tuos credi vocarique servos, ac filios, non solum creando, sed etiam adsciendo, voluisti, noli sinere ut dicant gentes: *Ubi est Deus eorum?* quo videlicet solebant propugnatores gaudere. Quae postquam officio praecceptoris explicuit, vaticinantis continuo fiducia pollicetur, fuisse populi efficacem precatus, et quasi pro zelo stimulatam rerum Dominum, defensionem aeternam recepisse.*

Vers. 18. — *Zelus est, inquit, Dominus terram suam, et pepercit^d populo suo.* Interesse, inquit, propriae dignitati aspiciens, ne gens, quae ipsius proprie nomine censebatur, quasi indigna defensoris periret, et desperatione eam prohibuit, et spe iocunditatis implevit. Ex ejus ergo responsione subiungitur: